
Test Grilă de evaluare a cunoștințelor în cadrul cursului de instruire

1 Costul de intrare al unei imobilizări corporale procurate este format din:

a) Taxe vamale, impozite și taxe nerecuperabile

b) Prețul de procurare cu scăderea tuturor reducerilor, rabaturilor și sconturilor comerciale

c) Salariul administrației implicate în procesul de procurare

d) Cheltuielile administrative privind achizitia imobilizării

Răspuns corect: a, b

2 În cazul lichidării sau înstrăinării imobilizărilor până la expirarea duratei de utilizare, valoarea neamortizată:

a) Este casată ca majorarea cheltuielilor curente concomitent cu majorarea altor venituri din activitatea 

operațională curente

b) Este casată ca majorarea cheltuielilor curente concomitent cu diminuarea valorii imobilizărilor

c) Este corectată cu ajutorul conturilor speciale concomitent cu diminuarea valorii imobilizărilor

d) Varianta prorprie:__________________________________________________

Răspuns corect: b

3 Imobilizările corporale includ:

a) Mijloace fixe, terenuri, programe informatice, resurse naturale, etc.

b) Terenuri, brevete, imobilizări corporale în curs de execuție.

c) Terenuri, mijloace fixe, resurse naturale, imobilizări corporale în curs de execuție.

Răspuns corect: c

4 Creanțele reprezintă

a) Sumele de bani datorate către furnizori din rezultatul unor tranzacții de procurare.

b) Drepturi ale entităţii ce decurg din tranzacţii sau evenimente trecute şi din stingerea cărora se aşteaptă intrări 

de resurse.

c) Drepturile entității față de partenerii de afaceri în urma cărora entitatea își diminuează beneficiile economice.

Răspuns corect: b

5 Recunoașterea creanței în contabilitate are loc concomitent:

a) cu înregistrarea veniturilor din vânzări

b) cu încasarea mijloacelor financiare de la cumpărători

c) cu tranzacția de casare a bunurilor vîndute

d) cu achitarea furnizorului de mărfuri

Răspuns corect: a

6 Conform SNC, urmatoarele metode de evaluare a stocurilor sunt acceptate spre utilizare:

a) Costul Mediu Ponderat

b) LIFO (last in first out)

c) FIFO (first in first out)

d) LILO (last in last out)

Răspuns corect: a, c

7 Metoda de evaluare a stocurilor - costului mediu ponderat presupune:

a) Evaluarea stocurlor după costul mediu al ultimilor stocuri intrate

b) calcularea costului fiecărui element de stocuri pe baza mediei ponderate a costurilor soldurilor elementelor 

similare de stocuri la începutul perioadei iar acesta fiind aplicabil pentru următoarele intrări de stocuri

c) calcularea costului stocurilor pe baza mediei ponderate a costurilor soldurilor elementelor similare de stocuri la 

începutul perioadei şi a costurilor elementelor similare fabricate sau achiziţionate în cursul perioadei de gestiune.

d) Varianta priprie ____________________________________________________________________________

Răspuns corect: c

8 Transmiterea în exploatare a obiectelor de mică valoare și scurtă durată are loc în felul următor:



a) similar pentru toate OMVSD-urile care se includ în componența acestora.

b) prin majorare de activ / cheltuială și majorare a datoriilor

c) valoare unitară depăşeşte 1/6 din plafonul stabilit de legislaţie se decontează la costuri/cheltuieli 

curente, active imobilizate etc. prin calcularea uzurii.

d) Propria variantă: ____________________________________________________________________

Răspuns corect: c

9 Capitalul propriu reprezintă:

a) Mijloacele monetare totale pe care le deține entitatea

b) Mărimea rămasă în activele entităţii după scăderea datoriilor

c) Profiturile obținute în perioadele precedente de activitate

Răspuns corect: b

10 La reformarea bilanţului profitul net (pierderea netă) al perioadei de gestiune se decontează şi se contabilizează:

a) ca diminuare a profitului nerepartizat în anul precedent și majorarea soldului de bani din cadrul companiei.

b) ca diminuare a profitului net al perioadei de gestiune şi majorare a profitului nerepartizat sau diminuare a 

pierderii neacoperite a anilor precedenţi;

c) ca diminuare a profitului nerepartizat sau majorare a pierderii neacoperite a anilor precedenţi şi diminuare a 

pierderii nete a perioadei de gestiune.

Răspuns corect: b, c

11 Stingerea datoriilor poate avea loc prin:

a) Achitarea numerarului

b) Transmiterea altor active în schimb

c) Așteptarea expirării teremenului de prescripție

d) Substituirea unei datorii cu alta

e) Convertirea datoriei ca aport în capitalul social al enității

Răspuns corect: a, b, d, e

12 Datoriile financiare includ datoriile aferente:

a) creditelor şi împrumuturilor primite pe un termen stabilit şi pentru o anumită plată (dobîndă) sau gratuite

b) datoriile apărute în urma primirii diferitor finanțări

c) activelor primite în leasing financiar

Răspuns corect: a, c

13 Valoarea datoriilor se poate diminua concomitent cu:

a) Ieșirea altor active

b) Diminuarea numerarului

c) Înregistrarea unor venituri

d) Nici o varianta nu este corectă

Răspuns corect: b, c

14

18. La 10 noiembrie 2019 o entitate a asigurat un automobil, conform contractului de asigurare CASCO, pe o 

perioadă de 12 luni, în sumă de 15 600 lei. Conform politicilor contabile, aceste cheltuieli sînt semnificative şi se 

repartizează uniform pînă la expirarea termenului contractului de asigurare (10 noiembrie 201X+1). La 10.11.19 

se va înregistra:

a) Costul poliţei de asigurare în sumă de 15 600 lei - ca majorare concomitentă a cheltuielilor anticipate şi 

datoriilor curente

b) Cota parte a cheltuielilor de asigurare pentru anul 2019, majorarea cheltuielilor curente - 2 180 lei și diminuare 

a cheltuielilor anticipate

c) Varianta proprie__________________________________________________

Răspuns corect: a

15 Conform principiului prudenţei, cheltuielile se recunosc:



a) În momentul apariției acestora și nu altul

b) Ca o diminuare de beneficii economice la entitate

c) Astfel încît mărimea acestora să nu fie subevaluată

Răspuns corect: c

16
Costul vînzărilor se înregistrează pe măsura vînzării mărfurilor, produselor sau prestării serviciilor şi se 

contabilizează ca și:

a) Majorarea creanțelor comerciale și majorarea veniturilor din vînzări

b) Majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a stocurilor

c) Diminuarea veniturilor din activitatea operațională și apariția avansurilor primite

d) Varianta proprie__________________________________________________

Răspuns corect: b

17 Principiul ”consecvenţa prezentării” prevede:

a) întocmirea situaţiilor financiare pornind de la ipoteza că entitatea îşi va continua în mod normal funcţionarea 

cel puţin pe o perioadă de 12 luni din data raportării fără intenţia sau necesitatea de a-şi lichida sau reduce în 

mod semnificativ activitatea;

b) că informaţiile trebuie clasificate, caracterizate şi prezentate în mod clar şi concis

c) menţinerea modului de prezentare şi de clasificare a elementelor în situaţiile financiare de la o perioadă de 

gestiune la alta, cu excepția a unor cazuri

d) că informaţiile trebuie să fie importante pentru utilizatori şi să-i ajute pe aceştia să evalueze evenimentele 

trecute, prezente sau viitoare, să confirme sau să corecteze evaluările lor anterioare

Răspuns corect: c

18 Criteriul de inteligibilitate al informațiilor din situațiile financiare prevede că:

a) informaţiile trebuie să fie complete, neutre şi fără erori semnificative;

b) situaţiile financiare trebuie să conţină informaţii comparative aferente perioadei precedente pentru toate 

elementele raportate ale perioadei de gestiune curente, dacă Standardele Naționale de Contabilitate nu permit 

altfel;

c) informaţiile trebuie clasificate, caracterizate şi prezentate în mod clar şi concis;

d) informaţiile trebuie să fie importante pentru utilizatori şi să-i ajute pe aceştia să evalueze evenimentele 

trecute, prezente sau viitoare, să confirme sau să corecteze evaluările lor anterioare

Răspuns corect: c

19 Valoare justă a Imobilizărilor reprezintă:

a) valoarea estimată (preconizată) a unei imobilizări amortizabile, care entitatea prevede să o obţină la expirarea 

duratei de utilizare a acesteia

b) costul de intrare sau costul corectat, diminuat cu valoarea reziduală estimată

c) costul de intrare sau costul corectat al obiectului de evidenţă diminuat cu amortizarea şi pierderile din 

depreciere acumulate

d) suma cu care o imobilizare ar putea fi schimbată benevol în cadrul unei tranzacţii desfăşurate în condiţii 

normale între părţi interesate, independente şi bine informate

Răspuns corect: d

20 La data raportării, stocurile sunt evaluate la:

a) Valoarea de intrare

b) Prețul de vînzare

c) Valoarea realizabilă netă

d) Varianta proprie_________________________________________________________

Răspuns corect: d - cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta

21 Care dintre urmatoarele afirmatii este în conformitate cu norma IAS 16 „Imobilizari corporale

a) diferenta din reevaluare trebuie sa fie înscrisa la venituri constatate în avans;

b) diferenta din reevaluare trebuie sa fie înscrisa la capitaluri proprii la o rubrica disticta, astfel încât operatia sanu 

conduca la constatarea de profituri;

c) reevaluarea imobilizarilor corporale afecteaza veniturile rezultatului curent

Răspuns corect: b (IAS 16 par. 37)



22
În conformitate cu norma IAS 16 „Imobilizari corporale”, durata de amortizare reprezinta un parametrucu 

incidenta contabila care:

a) o data stabilit nu mai poate fi modificat pâna la scoaterea din folosinta a bunurilor amortizabile

b) este stabilit de autoritatea fiscala

c) trebuie sa fie periodic revizuit, atunci când previziunile initiale nu mai exprima realitatea

Răspuns corect: c (IAS 16 par. 44)

23 Care din urmatoarele reguli generale de evaluare a stocurilor este prevazuta în standardul IAS 2„Stocuri”

a) stocurile trebuie evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila

b) stocurile trebuie evaluate la valoarea cea mai mare dintre cost si valoarea realizabila neta

c) stocurile trebuie evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost valoarea contabila

Răspuns corect: c (IAS 2 par. 6)

24 Clasificarea unui leasing în financiar sau operațional se bazează pe:

a) Termenul contractului

b) Transferul de risc și recompensă de proprietate

c) Plata minimă a leasing-lui să fie cel puțin 50% din valoarea justă a contractului

d) Durata utilă de viață al activului

Răspuns corect: b

25 Principiul contabil utilizat primordial în clasificarea în financiar sau operațional este:

a) Prevalența substanței asupra formei

b) Prudenței

c) Relevanței

d) Neutralității

Răspuns corect: a

26 Clasificarea leasing-lui se efectuează în mod normal la:

a) Sfârșitul contractului de leasing

b) După o perioadă de grație de 1 an

c) La începutul contractului

d) Cînd entitatea consideră că e necesar

Răspuns corect: c

27 Un leasing financiar este un leasing care transferă:

a) substanțial toate riscurile și recompensele de proprietate a unui activ

b) substanțial toate riscurile și recompensele de proprietate a unui activ, sau ar putea eventual să nu transmită

c) Doar recompensele unui activ

Răspuns corect: b

28 Un activ deținut în leasing trebuie amortizat pe o perioadă de:

a) Cea mai mică dintre contractul de leasing și durata de viață utilă al activului

b) Cea mai mare dintre contractul de leasing și durata de viață utilă al activului

c) perioada totală a contractului de leasing

d) Durata de viață utilă al activului

Răspuns corect: a

29 O investiție imobiliară se recunoaște la:

a) Valoarea de piață

b) Valoarea justă

c) Valoarea realizabilă netă

d) Cost

Răspuns corect: d

30
Un imobil construit de o terță persoană se recunoaște ca și o investiție imobiliară (Conform IAS 40) pînă la 

finisarea construcției

a) Corect



b) Fals

Răspuns corect: b

31
ABC SRL dețină un teren de o suprafață de 20 ha în adiacența unei clădiri industriale. Compania încă nu a decis 

scopul de utilizare al acestui teren. Acest teren este o investiție imobiliară?

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

32
Partea afiliată A oferă o clădire în leasing părții afiliate B. În a carei companii se va înregistra imobilul drept 

investiție imobiliară.

a) Partea afiliată A

b) Partea afiliată B

c) În situațiile financiare consolidate

d) Nici una de mai sus

Răspuns corect: a

33 Conform IAS 40, în cazul casării unei investiții imobiliare profitul sau pierderea din operațiune se recunoaște prin:

a) Nota privind fluxurile de numerar

b) Mișcări ale capitalului propriu

c) Situația de profit sau pierdere

d) Nici una de mai sus

Răspuns corect: c

34 Care din următoarele nu sunt exemple de investiții imobiliare?

a) Pământ deținut cu un scop nedeterminat în viitor

b) Mijloacele transmise către terți în baza unui contract de leasing financiar

c) Mijloacele transmise către terți în baza unui contract de leasing operațional

d) O construcție cu scopul de investiție imobiliară în viitor

Răspuns corect: b

35
Dacă o entitate utilizează o parte din clădirea proprie în scopuri administrative, iar altă parte este în arendă către 

terți, cum se tratează clădirea?

a) Toată clădirea ca fiind investiție imobiliară

b) De contabilizat separat o parte ca și mijloc fix, iar cealaltă ca și investiție imobiliară

c) Toată clădirea ca fiind mijloc fix

d) Nici una de mai sus

Răspuns corect: b

36
Dacă o entitatea utilizează metoda de evaluare la cost a unei investiții imobiliare, în notele explicative se dezvăluie 

valoarea justă a acesteia.

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

37
Dacă o entitate dorește să modifice modelul de evaluare a unei investiții imobiliare din modelul de cost la modelul 

valorii juste conform IAS 40, cînd este permisă modificarea?

a) Cînd consiliul de administrație aprobă modificarea

b) Cînd modificarea va rezulta într-o evaluare mai adecvată a prezentării informației

c) Cînd valoarea activului se va majora în urma modificării

d) Cînd piația acestui activ este fluctuantă

Răspuns corect: b

38 Care din următoarele modele de cost nu sunt permise conform IAS 2?

a) FIFO

b) Costul mediu ponderat



c) LIFO

d) Costul actual

Răspuns corect: c

39 Stocurile deținute în locații geografice diferite pot fi evaluate la modele de cost diferite:

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

40 Costurile generale de depozitare se capitalizează în valoarea mărfurilor conform IAS 2:

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

41
Costurile generale de depozitare se capitalizează în valoarea producției nefinisate în procesul de producție, 

conform IAS 2:

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

42 Care din următoarele costuri nu se capitalizează în valoarea stocurilor?

a) Prețul de achiziție

b) Taxele recuperate

c) Costurile vamale

d) Costurile de transport

Răspuns corect: b

43 Cînd un mijloc fix este casat, profitul sau pierderea din tranzacție se contabilizează la:

a) Cont de casare al activelor

b) Cont de amortizare

c) Rezerva de reevaluare

d) Profit sau pierdere

Răspuns corect: d

44 Conform IAS 16, cît de des se revizuie durata de viață utilă al unui activ?

a) Cel puțin la sfîrșit de fiecare perioadă de raportare

b) O dată la 6 luni

c) La discreția administrației

d) Niciodată

Răspuns corect: a

45
Cînd un mijloc fix este compus dintr-o varietate de mijloace fixe individuale cu diferite durate de viață utilă, cum 

se amortizează activul?

a) Se tratează totul ca fiind un activ

b) Se divizează în părți diferite

c) Se tratează ca fiind un activ, dar se dezvăluie în notele explicative

d) Se amortizează în baza unei durate de viață utile medii

Răspuns corect: b

46 Scopul calculului amortizării este pentru ca administrația să poată schimba activul amortizat complet

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

47 Care din următoarele nu se contabilizează conform IAS 16?

a) Imobilizările corporale

b) Activele deținute în scopurile de producere sau servicii

c) Activele deținute pentru vînzare

d) Activele cu scopul de utilizare mai mult de o perioadă



Răspuns corect: c

48 Care din următoarele costuri nu se capitalizează în costul unui Mijloc Fix conform IAS 16?

a) Cheltuielile de transport

b) Costurile de achiziție

c) Viitoarele costuri estimate pentru dezasamblarea activului

d) Taxele compensate

Răspuns corect: d

49 În cazul în care un Mijloc Fix nu se mai utilizează

a) Calculul amortizării se stopează pînă la utilizarea Mijlocului Fix

b) Calculul amortizării continuă

c) Calculul amortizării este ignorată

d) Amortizarea nu se aplică pentru toată perioada

Răspuns corect: b

50
O compania achiziționează teren cu o clădire cu o durată de viață utilă de 20 de ani. Cum se contabilizează 

amortizarea terenului?

a) Pe o perioadă de 20 de ani

b) Pe perioada duratei de viață utilă a terenului

c) Amortizarea nu se calculează

d) Nici una de mai sus

Răspuns corect: c

51 Care din următoarele nu reprezintă un exemplu de aserțiune în auditul situațiilor financiare

a) Exhaustivitatea

b) Relevanța

c) Acuratețea

d) Prezentarea

Răspuns corect: b

52 Se poate de obținut un nivel adecvat de probe de audit fără testarea controalelor interne

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

53 Un test de detaliu oferă un nivel de probe mai înalt decît un o procedură substanțială analitică

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

54 Pentru un cont individual, se poate de obținut un nivel adecvat de probe de audit fără a efectua teste de detaliu

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

55 Care din următoarele exemple nu reprezintă un principiu fundamental al activității de audit:

a) Independența

b) Competența profesională și prudența

c) Obiectivitatea

d) Relevanța

Răspuns corect: d

56 Un test de analiză marginală a veniturilor reprezintă un test de detaliu

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

57 Factorul ce diferentiază o acțiune sau inacțiune de a fi fraudă sau greșeală este intenția



a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

58 Conform ISA 240, registrul tranzacțiilor trebuie testat pentru toată perioada

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

59 Conform ISA 240, testarea registrului tranzacțiilor nu este obligatorie

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

60
Riscul de a nu detecta o denaturare semnificativă care rezultă din fraudă este mai mare decât riscul de a nu 

detecta una care rezultă din eroare

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

61
Informația produsă de entitate utilizată în scopul obținerii probelor de audit trebuie testată din perspectiva 

aserțiunii de exhaustivitate și acuratețe:

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

62
Pentru o aserțiune semnificativă, sau pentru un cont semnificativ, un test de control efectuat în perioada 

precedentă se permite pentru a fi utilizat în perioada curentă ca și probă de audit.

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

63
Pentru o aserțiune nesemnificativă, sau pentru un cont nesemnificativ, un test de control efectuat în perioada 

precedentă se permite pentru a fi utilizat în perioada curentă ca și probă de audit.

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

64
O procedură substanțială analitică este utilizat, în mod normal, pentru un volum mai mare de tranzacții cu o 

tendință previzibilă în timp

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

65
Raportul de audit se referă doar asupra Bilanțului, Situației de Profit și Pierdere, Situația Fluxului de numerar și 

Mișcările Capitalului Propriu, fără notele explicative.

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

66 Testarea datoriilor din perspectiva principiului contabilității de angajamente ține de aserțiunea:

a) Evaluare

b) Acuratețe

c) Obligații și drepturi

d) Exhaustivitate

Răspuns corect: d

67
Efectuarea unui test de detaliu pentru secțiunea stocuri, prin comparația informației din documentele primare 

privind achiziția lor cu informația conform datelor contabile ține de aserțiunea ”existența”.

a) Corect



b) Fals

Răspuns corect: b

68 Inventarierea mijloacelor fixe se face din perspectiva următoarelor aserțiuni:

a) Existența

b) Acuratețe

c) Prezentare

d) Evaluare

Răspuns corect: a, d

69
Dacă în perioada auditului interimar s-a constatat că un test de control este ineficient, acesta poate fi utilizat ca și 

probă pentru toată misiunea de audit.

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

70
În cazul în care un control se bazează pe o procedură automatizată, acesta are un nivel de risc de control mai 

scăzut.

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

71 În cadrul inventarierii producţiei în curs de execuţie se constată:

a) stocul efectiv de produse care nu au trecut prin toate stadiile prelucrării impuse de procesul tehnologic de 

producţie

b) stocul efectiv de produse finite, care nu a trecut toate probele de recepţionare tehnică sau nu a fost completat 

cu toate piesele şi accesoriile necesare

c) volumul, costul efectiv şi stadiul de execuţie al lucrărilor şi serviciilor în curs de execuţie

d) stocul semifabricatelor destinate prelucrării

e) toate de mai sus

Răspuns corect: e

72 La inventarierea mijloacelor băneşti se verifică

a) numerarul efectiv din casierie;

b) soldul în conturile curente în moneda naţională şi valuta străină;

c) titlurile de valoare;

d) formularele tipizate de documente primare cu regim special;

e) alte active curente

e) toate de mai sus

Răspuns corect: f

73 Inventarierea numerarului mijloacelor băneşti nu poate fi efectuată inopinat

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

74 Inventarierii se supun doar activele tangibile ale entității

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

75
Plusurile privind creanțele, datoriile și mijloacele bănești se evaluează la una din următoarele metode de 

evaluare:

a) Valoarea justă la data constatării

b) Valoarea Nominală

c) Valoarea realizabilă netă

d) Cost



Răspuns corect: b

75
Plusurile privind imobilizările necorporale şi corporale, stocurile şi alte active curente se evaluează la una din 

următoarele metode de evaluare:

a) Valoarea justă la data constatării

b) Valoarea Nominală

c) Valoarea realizabilă netă

d) Cost

Răspuns corect: a

76

Mijloacele băneşti în moneda naţională şi valuta străină din casieria entităţii se supun inventarierii după 

înregistrarea tuturor operaţiunilor de încasări şi plăţi şi se verifică numerarul efectiv de mijloace băneşti şi alte 

documente băneşti existente în casierie.

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

77 Gestionarul este persoana responsabilă de siguranţa şi păstrarea bunurilor

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

78 Entitatea care ține contabilitatea în partidă dublă nu este obligată să aplice conturile contabile

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

79
Raportul Conducerii este obligatoriu a fi prezentat anual doar de către entitățile mijlocii și mari, precum și de 

entitățile de interes public

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

80 Auditul situațiilor financiare este obligatoriu de a fi întocmit doar la entitățile mari și la entitățile de interes public

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

81 Perioada de gestiune pentru toate entităţile care întocmesc şi prezintă situaţii financiare este:

a) 1 ianuarie - 31 decembrie

b) perioada echivalentă unui simestru

c) perioada echivalentă unui trimestru

d) La decizia conducerii

Răspuns corect: a

82
Grupurile mici și mijlocii sînt scutite de întocmirea Sit. Fin. consolidate și a raportului consolidat al conducerii, cu 

excepția cazului în care una dintre entitățile afiliate este entitate de interes public

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

83
Entitatea-mamă întocmește situații financiare consolidate și raportul consolidat al conducerii, în dependență de 

amplasarea geografică a entităților

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

84 Entitățile mari sunt obligate să țină contabilitatea conform IFRS

a) Corect



b) Fals

Răspuns corect: b

85
Dacă o entitate utilizează o parte din clădirea proprie în scopuri administrative, iar altă parte este în arendă către 

terți, cum se tratează clădirea?

a) Toată clădirea ca fiind investiție imobiliară

b) De contabilizat separat o parte ca și mijloc fix, iar cealaltă ca și investiție imobiliară

c) Toată clădirea ca fiind mijloc fix

d) Nici una de mai sus

Răspuns corect: b

86 Metoda de evaluare a stocurilor - costului mediu ponderat presupune:

a) Evaluarea stocurlor după costul mediu al ultimilor stocuri intrate

b) calcularea costului fiecărui element de stocuri pe baza mediei ponderate a costurilor soldurilor elementelor 

similare de stocuri la începutul perioadei iar acesta fiind aplicabil pentru următoarele intrări de stocuri

c) calcularea costului stocurilor pe baza mediei ponderate a costurilor soldurilor elementelor similare de stocuri la 

începutul perioadei şi a costurilor elementelor similare fabricate sau achiziţionate în cursul perioadei de gestiune.

d) Varianta priprie ____________________________________________________________________________

Răspuns corect: c

87 La reformarea bilanţului profitul net (pierderea netă) al perioadei de gestiune se decontează şi se contabilizează:

a) ca diminuare a profitului nerepartizat în anul precedent și majorarea soldului de bani din cadrul companiei.

b) ca diminuare a profitului net al perioadei de gestiune şi majorare a profitului nerepartizat sau diminuare a 

pierderii neacoperite a anilor precedenţi;

c) ca diminuare a profitului nerepartizat sau majorare a pierderii neacoperite a anilor precedenţi şi diminuare a 

pierderii nete a perioadei de gestiune.

Răspuns corect: b, c

88 Principiul ”consecvenţa prezentării” prevede:

a) întocmirea situaţiilor financiare pornind de la ipoteza că entitatea îşi va continua în mod normal funcţionarea 

cel puţin pe o perioadă de 12 luni din data raportării fără intenţia sau necesitatea de a-şi lichida sau reduce în 

mod semnificativ activitatea;

b) că informaţiile trebuie clasificate, caracterizate şi prezentate în mod clar şi concis

c) menţinerea modului de prezentare şi de clasificare a elementelor în situaţiile financiare de la o perioadă de 

gestiune la alta, cu excepția a unor cazuri

d) că informaţiile trebuie să fie importante pentru utilizatori şi să-i ajute pe aceştia să evalueze evenimentele 

trecute, prezente sau viitoare, să confirme sau să corecteze evaluările lor anterioare

Răspuns corect: c

89 Care din următoarele nu reprezintă un principiu fundamental al contabilității

a) permanenţa metodelor

b) intangibilitatea

c) evaluarea la cost de intrare

d) Exhaustivitatea

Răspuns corect: d

90 Ciclul contabil al entităţii cuprinde:

a) documentarea faptelor economice

b) recunoaşterea şi evaluarea elementelor contabile

c) reflectarea informaţiilor în conturile contabile

d) întocmirea registrelor contabile

e) inventarierea



f) întocmirea situaţiilor financiare

g) toate de mai sus

Răspuns corect: g

91 Nu toate faptele economice se contabilizează în temeiul documentelor primare

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

92
Documentele primare întocmite pe suport de hîrtie au putere juridică mai mare asupra documentelor primare 

întocmite în formă electronică

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

93
La întocmirea unui document în format electronic, entitatea nu este obligată să îi ofere copia documentului 

respectiv pe suport de hîrtie utilizatorului

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

94
Documentele primare primite din străinătate și întocmite în altă limbă decît română, engleză sau rusă sînt traduse 

în limba română

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

95 Efetuarea corectărilor în documentele primare care justifică operaţiunile de casă și de plată este interzisă

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

96 În baza Planului general de conturi contabile, entitatea poate elabora planul de conturi de lucru

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

97 Venituri din vînzări constituie venitul obținut doar din vînzarea produselor și mărfurilor

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: b

98

O entitate de interes public este una ale cărei valori mobiliare sînt admise la tranzacţionare pe o piaţă 

reglementată; bancă; (re)asigurător; organism de plasament colectiv în valori mobiliare cu personalitate jurid.; 

entitate mare - întreprindere de stat sau este societate pe acțiuni în care cota statului depășește 50% 

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

99
Conform Legii Contabilității nr 113 din 2007, entitățile au dreptul să-și elaboreze planul de conturi de lucru în baza 

Planului general de conturi contabile

a) Corect

b) Fals

Răspuns corect: a

100 Situațiile financiare prescurtate includ:

a) bilanțul prescurtat

b) situaţia de profit şi pierdere prescurtată

c) nota explicativă



d) Situația privind modificările capitalului propriu

e) toate de mai sus

f) a, b, c

Răspuns corect: f
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